





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 7

UNA APROXIMACION A LA ETNOBQTANICA DEL
PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN, CHIAPAS,

Data de aceite: 01/04/2022

Ronny Roma Ardén

Posdoctorante. Jardin Etnobiolégico de
las Selvas del Soconusco, El Colegio de la
Frontera Sur, Unidad Tapachula

Chiapas, México

Anne Ashby Damon

Investigadora titular. Jardin Etnobiologico de
las Selvas del Soconusco, El Colegio de la
Frontera Sur, Unidad Tapachula

Chiapas, México

Wilber Sanchez Ortiz

Técnico académico. Jardin Etnobiolégico de
las Selvas del Soconusco, El Colegio de la
Frontera Sur, Unidad Tapachula

Chiapas, México

RESUMEN: Comprender la interaccidon
del hombre con la naturaleza es de suma
importancia para entender la manera en que
el ser humano categoriza, utiliza y maneja las
plantas que crecen en un entorno determinado.
Diversos estudios demuestran como el
conocimiento humano construido a partir de
la apropiacion del entorno fisico y ambiental,
influye en el proceso de adaptacion de plantas
en el largo plazo, permitiendo la resiliencia de
los pueblos ante los cambios. El pueblo gato’ok
habita en el municipio de Tuzantan, region
del Soconusco, estado de Chiapas, México.
Su actividad principal es la agricultura para
produccién de maiz bajo el sistema milpa y el
manejo del cacao en policultivo. Sin embargo, la

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

MEXICO

lengua de este pueblo se considera en severo
riesgo de desaparecer debido a las politicas
de asimilaciéon educativa al que fue sometido
desde los afios 1930 del siglo pasado, y al
escaso interés de los jévenes por recuperar los
conocimientos asociados a la lengua. Aun bajo
este contexto adverso, existe en la memoria
de los ancianos evidencias de un conocimiento
respecto al uso y manejo de plantas adaptado
a las particularidades del territorio, el cual se
construy6 a lo largo del tiempo, permitiendo en su
adaptacion elaborar toda una serie de categorias
de uso etnobotanico. Bajo este enfoque, se
recolectd informacion que identifica en la lengua
gato’ok a 57 especies de plantas. Empleando
metodologias provenientes de las ciencias
sociales y etnobiolégicas, se obtuvo informacion
para crear listados libres de plantas. Estos se
triangularon con informacién de herbario y con los
conocimientos de los ancianos de la comunidad,
para obtener categorias de plantas Utiles, de tal
manera que permita apoyar en los esfuerzos por
conservar el conocimiento etnobotanico local, en
el cual el Jardin Etnobioldgico de las Selvas del
Soconusco puede jugar un rol importante.
PALABRAS CLAVE: Etnobotanica, qato’ok,
manejo, conocimiento local

ABSTRACT: Understanding the human
interaction with nature is of paramount importance
to understand the way in which the human being
categorizes, uses and manages the plants that
grow in a specific environment. Several studies
demonstrate how the human knowledge built
from the appropriation of the physical and
environmental environment, influences the

Capitulo 7



process of adapting plants in the wide area, allowing the resilience of the people in the face
of changes. The qgato'ok pueblo lives in the municipality of Tuzantan, region of Soconusco,
state of Chiapas, Mexico. Its main activity is agriculture for the production of maize under the
milpa system and the management of cacao in policulture. However, the language of this
pueblo is considered to be at severe risk of disappearing due to the policies of educational
assimilation that has been subject since the 1930s of the past siglo, and the little interest of
young people to recover the knowledge associated with the language. Under this adverse
context, there is evidence in the memory of the elders of a knowledge regarding the use and
management of plants adapted to the particularities of the territory, which was built throughout
the time, allowing in its adaptation to elaborate a whole series of categories of ethnobotanical
use. Under this approach, information was collected that identifies 57 plant species in the
gato'ok language. Using methodologies from social and ethnobiological sciences, information
was obtained to create lists of plant books. These were triangulated with information from
the herbaria and the knowledge of the elders of the community, to obtain categories of useful
plants, in such a way as to support the efforts to conserve local ethnobotanical knowledge,
in the same way as the Ethnobiological Garden of the Selvas del Soconusco can play an
important role.

KEYWORDS: Ethnobotany, gato'ok, management, local knowledge.

INTRODUCCION

La etnobotanica es una rama de la etnoecologia que se dedica a profundizar
sobre el conocimiento en el uso de las plantas de parte del ser humano (MARTIN, 2000).
Este conocimiento particular se encuentra relacionado con las actividades econémicas
principales de los pueblos como la agricultura, la recolecciéon de productos forestales y
plantas silvestres (HOSTNIG et al., 1998).

La importancia de este enfoque radica en que permite profundizar la comprensién
de las vias de adaptacion y clasificacion de plantas que poseen los pueblos indigenas, ya
que demuestra la forma en que los pueblos se apropian de la naturaleza con fines utilitarios
(MARTIN 2000; TOLEDO Y BARRERA-BASSOLS, 2008).

El pueblo qato’ok habita en las estribaciones de la sierra Madre de Chiapas,
abarcando su territorio zonas que estan localizadas en pie de monte y alrededor de
meandros de los rios. A pesar de que su cultura sufrio la represion del Estado en su
busqueda por mexicanizar y homogenizar a las poblaciones indigenas del Soconusco
(SCHUMANN, 1969; FERNANDEZ-GALAN, 2004; NOLAN-FERREL, 2010; HERNANDEZ,
2011; EMBRIZ 'Y ZAMORA, 2012), aun existe en la memoria de adultos mayores y ancianos
nonagenarios saberes relacionados a conocimientos del uso y manejo de plantas Utiles,
que se localizan, en parcelas agricolas donde se trabaja el maiz (Zea mays L.) bajo asocio
milpa o el policultivo del cacao (Theobroma cacao L.).

Debido al alto riesgo de que este conocimiento se pierda dado el aculturamiento,
la pérdida del conocimiento de la lengua, escaso interés juvenil en las labores agricolas

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



y a la desaparicion de adultos mayores, el objetivo que se persigue es documentar los

conocimientos etnobotanicos que posee el pueblo gato’ok de Tuzantan.

METODO

Area de estudio

Tuzantan es un municipio que se localiza en la region del Soconusco, del estado
de Chiapas, México. Dicho municipio, limita al norte con Motozintla, al sur y al oeste con
Huixtla y al este con Huehuetan. La poblacién de origen gato’ok vive principalmente en
Tuzantan pueblo, Estacién Tuzantan, Primer Cantén, Segundo Cantén, Tercer Canton y
Cuarto Canton (ver Figura 1).

Figura 1. Ubicacion de Tuzantan en el contexto de la region Soconusco, Chiapas, México.

El pueblo qato’ok de Tuzantan

De acuerdo con la tradicién oral, Tuzantan es un pueblo muy antiguo. Sin embargo,
la evidencia histérica tomada de La matricula de tributos no hace mencion a este poblado
dentro de los ocho pueblos de la provincia de Soconusco que tributaban para la Triple
Alianza (BERDAN Y RIEFF, 1997), pero que, dada la cercania y dependencia comercial
histérica, es posible que su tributo haya sido incluido dentro de lo enviado por el pueblo de
Huiztlan, la actual poblacién de Huixtla (ROMA ARDON et al., 2021).

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



FABREGAS (2012) menciona que al parecer el pueblo moché llegdé a Motozintla.
Parte de la comunidad huyd de una plaga de murciélagos que les mordian las orejas,
llegaron a Tuzantan donde la lengua recibe el nombre de muchu. Diversas instituciones
y linguistas consideran que se trata de un mismo grupo, y por tanto de una misma
lengua, englobandolos dentro de la familia lingliistica denominada como cotoques o
gat'ok (VALINAS, 2018). El lingiista SCHUMANN (1969) fue el primero en advertir que
la lengua hablada en Tuzantan no tenia relacion alguna con la adscripcioén al mam con la
que funcionarios de diferentes dependencias de gobierno y pobladores ladinos (mestizos)
encasillaban a los hablantes de esta lengua.

Los procesos histéricos, como consecuencia de situaciones politicas como la
anexion definitiva del Soconusco a México en 1882 y la reforma agraria en los afios 1940,
propiciaron la creacidén de propiedades privadas y ejidales dentro del territorio de Tuzantan
al afectar la tenencia comunal de la tierra, dando lugar a los cuatro cantones originales
(GARCIA, 1982). Posteriormente, en la época republicana las instituciones aplicaron una
politica dirigida a la poblacion indigena de corte incorporativista e integracionista (DIAZ-
POLANCO, 1979). Dichas politicas se ejecutaron al vincular los ideales de la revolucion
mexicana, como la justicia social, a la identidad nacional mexicana, promulgandose una
intensa campafia de mexicanizacion, especialmente en las comunidades fronterizas entre
Chiapas y Guatemala (NOLAN-FERREL, 2010). Esto llevé a funcionarios y maestros a
dirigir su accion en eliminar cualquier rastro indigena y guatemalteco que consideraban
contrario a los efectos de unidad nacional (HERNANDEZ, 2008).

Aunque los lineamientos de la politica educativa y estatal presionaron a los sujetos
sociales para abandonar el uso de su lengua y cultura natales, existen lugares en la
memoria donde ambas resisten y se manifiestan a través de los recuerdos de cémo era
hablada por sus mayores y los sentimientos de urgencia de que algo debe hacerse para
expresarla, ensefarla y transmitirla a quienes no la conocen. La memoria de los adultos
mayores septuagenarios y ancianos nonagenarios es el lugar donde puede adentrarse al
alma de este pueblo (ROMA ARDON et al., 2021)

Entrevistas semiestructuradas

Se construy6 una herramienta de entrevista semiestructurada la cual incluy6 tres
aspectos: datos personales del informante, listado de plantas de utilidad y descripcion
de su uso. La seleccién de los participantes se dio empleando el método de muestreo
no probabilistico de bola de nieve (SANDOVAL, 2002), a partir del que un sujeto social
seleccionado recomendaba entrevistar a otro posible interesado, debido a la dificultad de
acceder a potenciales entrevistados por razones de edad, ubicacién de vivienda y escasez
de estudios realizados. Se logrd entrevistar a 25 sujetos sociales. Previo a la entrevista

se les explicd el motivo de la investigacion y se solicitd su anuencia a ser entrevistados y

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



grabar digitalmente la entrevista, lo cual se realizé6 donde fue autorizado.

Visitas de campo

Serealizaron visitas de campo a las parcelas durante ocho meses (octubre 2020-junio
2021). En estas visitas se indag6 y observé respecto a informacion que no quedd clara en
las entrevistas, corroborandose en aspectos como habito de crecimiento de las plantas,
la confirmacion de nombres en lengua qato’ok y el arreglo de las plantas en las parcelas.

Analisis de informacion

Los especimenes mencionados en las entrevistas se fotografiaron y se recurrié a
revision empleando informacion contenida en el Herbario de El Colegio de la Frontera Sur
Unidad Tapachula. Los especimenes de los que no se tiene registro se colectaron para su
identificacién y posterior curatoria. La informacion de base para revisar la gramatica qato’ok
se baso en el trabajo linguistico realizado por SCHUMANN (1969).

Se construy6 una descripcion del sistema en general y un listado de plantas acorde
al uso que los campesinos gato’ok hacen de ellas.

RESULTADOS

El manejo de la parcela gato'ok

Las parcelas que utilizan los campesinos para realizar las labores de siembra se
componen de dos areas. Una que se utiliza para la siembra de maiz en asocio milpa y la otra
destinada al manejo del cacao como policultivo. El tamafo promedio de las parcelas oscila
en tres hectéreas. De estas, una hectarea se utiliza para la siembra del maiz en asocio
milpa, que localmente tiene tres ciclos de siembra, el ciclo denominado de temporada, ciclo
de segunda y el ciclo de chagduite.

Las especies de plantas con que se asocia dependen del ciclo y la localizaciéon de
las parcelas. Las parcelas localizadas en el pie de monte y los cerros se reconoce que
pueden utilizarse para realizar dos ciclos de siembra (de temporada y de segunda), donde
se asocia el maiz principalmente con calabaza o frijol.

Aquellas parcelas localizadas en tierra plana, que estan influenciadas por el aporte
de nutrientes de los desbordes de los rios en la época de lluvia, pueden ser utilizadas hasta
por tres ciclos, ya que puede realizarse el ciclo de siembra de chaglite, que se ejecuta
aprovechando la humedad que permanece en el suelo en época de estiaje, permitiendo la
siembra del maiz bajo asocio milpa, en beneficio de la alimentacién de la familia campesina
y de su economia. La tabla 1 presenta con detalle los ciclos, las caracteristicas y los meses
de siembra de maiz.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



Tabala 1- Ciclos de siembra del maiz y sus caracteristicas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de entrevistas.

El manejo del cacao como policultivo abarca alrededor de 2 hectareas. Su manejo
se realiza a través del empleo de diversas especies de arboles que permiten dar sombra,
nutrientes al suelo y la recoleccion de otros frutos que complementan la dieta alimenticia
y la economia de las familias gato’ok. El policultivo estd compuesto de cuatro estratos
arborescentes donde predominan los arboles de interés frutal y maderable. Este tipo
de agroecosistema fue el predominante hasta antes de la llegada de la enfermedad de
la moniliasis (Moniliophthora roreri (Cif & Par) Evans et al.) en el afio 2005, que afectd
seriamente la productividad, que sumada a la baja de precios, la migracion juvenil y la
edad avanzada de los productores ha ido paulatinamente cediendo espacio a parcelas
abandonadas o sustituidas por otros cultivos como cafia de azucar, ganaderia y palma
aceitera.

El manejo tanto del maiz como del cacao en policultivo les permite conocer y manejar
un total de 119 especies de plantas, que se concentran principalmente en cuatro familias
botanicas: Fabaceae (20 especies), Malvaceae (9 especies), Solanaceae (7 especies) y
Cucurbitaceae (7 especies). Ademas, se lograron identificar 60 especies de plantas en la
lengua gato’ok.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7



Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 m



Tabla 2. Lista de especies de plantas utiles gato’ok de Tuzantan.Usos antropocéntricos (Com:
comestible; Med: medicinal; Made: maderable; Rel: religiosa; Udiv: usos diversos; Constr: construccion;
Jugue: juguetes; Lim: limpieza, Tin: Tintorea; Pes: pesca).

Se clasificaron 8 categorias de uso antropocéntrico. Las categorias con mayor
representacion fueron comestible (66 especies), maderables (20 especies); medicinal (19
especies), usos diversos (19 especies), construccion (6 especies), juguetes (5 especies),
limpieza (5 especies), tintoreas (3) y pesca (2) (Figura 2).

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 “



Figura 2. Categorias antropocéntricas de uso de plantas Utiles gato’ok (Com: comestible; Made:
madereble; Med: medicinal; Udiv: Uso diverso; Constr: construccion; Jugue: juguetes; Lim: limpieza;
Tin: tintorea; Pes: pesca).

Figura 3. Estructuras de las plantas utilizadas por el pueblo qato’ok de Tuzantan

La estructura de la planta que se utiliza principalmente como comestible de parte del
pueblo gato’ok son las hojas (36 especies), seguido el fruto (28 especies), inflorescencia (7
especies), la flor (2 especies) e infrutescencia (1 especie). El tallo es usado para actividades
maderables y de construccion (33 especies). Las semillas (15 especies) tienen un uso tanto
para alimentacion, limpieza, tintoreo, pesca y usos diversos.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 m



DISCUSION

A pesar de que el pueblo gqato’ok, fue sometido a una serie de politicas que buscaron
que abandonara completamente la lengua y su cultura con el propésito de integrarse como
mexicano, este estudio demuestra que existe un conocimiento amplio del uso de plantas
Utiles en su territorio. Si bien, los nombres comunes en lengua gato’ok no son ampliamente
conocidos, los entrevistados manifestaron un conocimiento que pervive, aunque se
encuentra amenazado de desaparecer. Estudios similares en comunidades Ch’ol del
norte del estado de Chiapas, México encontraron el uso de 165 especies vegetales, y la
identificacién con nombres propios de esta lengua de 65 especies vegetales (UBIERGO-
CORVALAN et al., 2019).

Las familias vegetales predominantes fueron Fabaceae, Malvaceae, Solanaceae y
Cucurbitaceae. TOLEDO et al. (1995), LEVY et al. (2002), y UBIERGO-CORVALAN et al.
(2019) en estudios realizados a nivel del tropico mexicano, de la selva lacandona y del Norte
del estado de Chiapas, indican que las familias representativas de dichos ecosistemas son
Fabaceae, Asteraceae, Malvaceae y Rubiaceae. Las diferencias respecto a la presencia
de determinadas familias botanicas que son frecuentes en los agroecosistemas de uso
gato’ok demuestran la importancia que tienen los denominados quiletes (quelites)
en su alimentacion y también el uso de diversas especies pertenecientes a la familia
Cuburbitaceae, no solamente con fines de asocio en la milpa, sino para usos distintos al
agricola (limpieza personal y almacenamiento de agua).

De las 8 categorias de plantas con uso antropocéntrico, se obtuvieron mayor nUmero
de especies utilizadas como comestible, maderable, medicinal y usos diversos. Estos
resultados se diferencian de lo reportado por QUIQUE (2012) en huertos cacaoteros de
la regibn Soconusco, ya que este autor, indica que las categorias comestible, ornamental
y medicinal predominan en dicha region del estado de Chiapas. Por su parte, SALGADO-
MORA et al. (2007), reporta para las parcelas cacaoteras de la regidbn Soconusco la
predominancia de las categorias de uso frutal y maderable indicando que esto se debe
a que las plantas presentes complementan la economia familiar debido a la facilidad de
comercializarlas en esta region.

Considerando lo anterior el pueblo gato’ok de Tuzantan ha aprovechado toda una
serie de plantas como estrategia de sobrevivencia, lo cual no solamente les ha permitido
vivir y transformar en el territorio que habitan, sino adaptar su economia y alimentacion a la
presencia y ausencia de plantas, a lo largo del tiempo. Este conocimiento les ha permitido
obtener alimento, madera, medicina y plantas de uso diverso, a partir de los cuales han
logrado adaptarse a las particularidades del pie de monte de la Sierra Madre de Chiapas.
Este tipo de estrategia de las plantas ha sido reportado para otros pueblos del tropico
mexicano (TOLEDO et al., 1995) y de otros paises de Latinoamérica (CASSANO et. al.,
2009; ROMA ARDON, 2019), y parece constituir una regla en numerosos estudios realizado

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 m



en grupos culturales que viven en diferentes habitats (UBIERGO-CORVALAN et al. 2019).

CONCLUSIONES

El pueblo qato’ok de Tuzantan utiliza de manera tradicional 119 especies de plantas
que han sido adaptadas a las condiciones del territorio, tanto en las areas destinadas
para la siembra de maiz bajo asocio milpa, como en aquellas destinadas al manejo del
cacao como policultivo. Este estudio es relevante, ya que es el primero de su clase que
se realiza con sujetos sociales pertenecientes a este pueblo, cuya lengua y conocimientos
se encuentra severamente amenazados por el aculturamiento, como consecuencia de las
diversas politicas de integracion realizados sobre ellos a lo largo del tiempo por el Estado.

Los conocimientos etnobotanicos son fundamentales para entender las estrategias
de sobrevivencia de los pueblos a su territorio, por tanto el Jardin Etnobiol6gico de las Selvas
del Soconusco puede contribuir en salvaguardar y divulgar estos conocimientos en apoyo
a los sujetos sociales pertenecientes al pueblo gato’ok que realizan inconmensurables
esfuerzos, para evitar que el olvido y la apatia terminen por sentenciar el destino de los
saberes de este pueblo.

AGRADECIMIENTOS

Al pueblo gato’ok de Tuzantén, en especial a don Julio Lépez, don Roger Rojas, don
David Rojas, don Eliécer Torres, don Francisco Torres, don Brigido Marroquin, don Néstor
Lépez, don Carlos Jiménez, don Rosalio Lépez, don Cirilo Marroquin, dofia Lucia Rojas,
dona Tedfila Torres, don Reynaldo Lopez, dofa Amelia Lopez, don Filogonio Torres, dofia
Margarita Jiménez, don Pedro Lopez, don Heriberto Diaz, don Francisca Hernandez, don
Rufino Hernandez, don Esteban Espinosa, don Olinto Lépez, don Agaide Pacheco, don
Ismael Rojas, don Heriberto Blas, don Evodio Rojas (EPD) y don Otto Schumann (EPD). Al
Apoyo financiero del proyecto FORDECyYT para desarrollar la presente investigacion.

REFERENCIAS

BERDAN, F.; RIEFF, P. The essential Codex Mendoza. University of California Press. Estados Unidos,
1997.

CASSANO, C.; SCHROTH, G.; FARIA, D.; DELABIE, J.; BEDE, L. Landscape and farm scale management
to enhance biodiversity conservation in the cocoa producing region of suthern Bahia, Brazil. Biodiverity
Conservation, Estados Unidos, v. 18, p. 577-603, 2009.

DIAZ-POLANCO, H. Teoria indigenista y la integracion. En: DIAZ POLANCO, H.; GUERRERO, F.;
BRAVO, V.; ALLUB, L.; MICHEL, M.; ARIZPE, L. (coord.). Indigenismo, modernizacion y marginalidad.
Una revision critica. Centro de Investigacion para la Integracion Social, México, 1979.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 “



EMBRIZ, A; ZAMORA, O. Lenguas indigenas nacionales en riesgo de desaparicion: Variantes
lingliisticas por grado de riesgo. INALI, México, 2012.

FABREGAS, A. El mosaico chiapaneco. Etnografia de las culturas indigenas. CDI, México, 2012.

FERNANDEZ-GALAN, M. La lengua moché: pasado, presente y futuro. Universidad de Ciencias y
Artes de Chiapas, México, 2004.

GARCIA, J. El proceso de asimilacion de la poblacion indigena de Tuzantan, Chiapas. Tesis de
licenciatura. 1982. Universidad Autbnoma Metropolitana-lztapalapa. México.

HERNANDEZ, R. Indigenismo y desarrollo en la frontera sur chiapaneca. Comercio exterior, México,
p. 399-408. 2008.

HERNANDEZ, R. Histories and stories from Chiapas: border identities in Southern Mexico.
University of Texas Press. Estados Unidos.2011.

HOSTNIG, R.; HOSTNIG, R.; VASQUEZ, L. Etnobotanica mam. GTZ-Cooperacion Técnica de Austria.
Guatemala, 1998.

LEVY, A.; RIVERA, S.; MARTINEZ, M.; DURAN, A. Caracterizacion del uso tradicional de la flora
espontanea en la comunidad lacandona de Lacanha, Chansayab, Chiapas, México. Interciencia,
México, v. 27, n. 10, p. 512-520, 2002.

MARTIN G. Etnobotanica. Manual de Métodos. UNESCO, Uruguay. 2000.

NOLAN-FERREL, C. Agrarian reform and revolutionary justice in Soconusco, Chiapas: Campesinos and
the Mexican State, 1934-1940. Journal of Latin American Studies, Estados Unidos, v. 42, n. 3, p. 551-
585, 2010.

QUIQUE, R. Cocoa, coffee and sugarcane farmers: an ethnobotanical characterization of their
homergardes in the Soconusco region (Chiapas, Mexico). 2012. Tesis de Doctorado, University
Montpellier Il, France, El Colegio de la Frontera Sur, México.

ROMA ARDON, R.W. La lucha campesina en la Llanura de Guatuso: Memoria biocultural, saberes
y organizacion. Alajuela, Costa Rica. 2019. Tesis de Doctorado, Universidad Autbnoma Metropolitana-
Xochimilco, México.

ROMA ARDON, R.; DAMON, A.A.; SANCHEZ ORTIZ, W. Etnoecologia del pueblo gato’ok de Tuzantan,
Chiapas. Red de Investigacion de Aguascalientes, México, 2021.

SALGADO-MORA, M.; IBARRA, G.; MACIAS, J.; LOPEZ, O. Diversidad arbdrea en cacaotales del
Soconusco, Chiapas, México. Interciencia, Venezuela, v. 32, n. 11, p. 763-668, 2007.

SANDOVAL, N. Investigacion cualitativa. Programa de especializacion en teoria, métodos y técnicas de
Investigacion social. Instituto Colombiano para el Fomento de la Educaciéon Superior (ICFES), Colombia,
2002.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 “



SCHUMANN O. El tuzanteco y su posicién dentro de la familia mayense. Anales del Instituto Nacional
de Antropologia e Historia, México, v. 1, no. 49, p. 139-148, 1969.

TOLEDO, V; BARRERA-BASSOLS N. La memoria biocultural. La importancia ecoldgica de las
sabidurias tradicionales. Editorial Icaria, Espafa, 2008.

TOLEDO, V.; BATIS, A.; BECERRA, R.; MARTINEZ, E.; RAMOS, C. La selva (til: etnobotanica
cuantitativa de los grupos indigenas del tropico himedo de México. Interciencia, Venezuela, v. 20, n. 4,
p. 177-187, 1995.

UBIERGO-CORVALAN P.; RODRIGUEZ-GALVAN, G.; CASTRO-LAPORTTE, M; ZARAGOZA-
MARTINEZ, P; CASAS, A.; GUEVARA-HERNANDEZ, F. El solar maya-ch’ol y sus saberes etnobotanicos
en comunidades al norte de Chiapas, México. Ethnoscientia, Brasil, v. 4, p. 1-19, 2019.

VALINAS, L. Diccionario enciclopédico de las lenguas indigenas de México. Sin editar, 2018.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 7 m



iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











